PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROJETO DE LEIN. ,DE DE DE 2023

Concede subvengdo no exercicio de
2023 e dd outras providéncias.
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A Camara Municipal de Ituiutaba decreta ¢ eu sanciono a seguinte
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Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ttuiutaba podera conceder
subvengdes, no exercicio de 2023, a Associagdo Clube do Lago de Ituiutaba - ACLI,
mediante Termo de Fomento, no valor de até R$ 12.415,99 (doze mil quatrocentos €
quinze reais e noventa € nove centavos) conforme Processo Administrativo n.° 15.681, de
31 de julho de 2023.

Art. 2° A subvengdo concedida pela presente lei sera liberada de
acordo com as disponibilidades financeiras do Municipio e mediante requerimento da
entidade beneficiaria, acompanhado dos seguintes documentos:

§5.,0m 0}.? / O -A22 9 a) comprovagao da existéncia legal da entidade;

4

1/
& o b) prestagdo de contas da aplicagdo da ajuda financeira
/ ﬁnteriormente recebida

2

2 / _Qg_/ L2 ? ¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria.

Presidente : S e &% 5 3
Paragrafo tinico. A transferéncia dos recursos sera feita depois

de celebrado Termo de Fomento entre 0 Municipio e a entidade destinataria dos recursos.

Art. 3° As despesas decorrentes da presente lei correrdo a conta
de dotagdes proprias consignadas na Lei Orgamentaria, do exercicio financeiro de 2023,
ficando autorizada, caso necessario, a abertura de crédito adicional especial para fazer
face as despesas respectivas.

Paragrafo unico. Em caso de abertura de crédito adicional
especial, fica o Executivo Municipal autorizado a anular, total ou parcialmente, dotagdes

do orgamento de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.




PREFEITURA DE ITUIUTABA

Art. 5° Revogam-se as disposigdes em contrario.

Prefeitura de Ituiutaba, em 03 de agosto de 2023.




PREFEITURA DE ITUIUTABA

Oficio n.° 2023/316
Ttuiutaba, 03 de agosto de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Odeemes Braz dos Santos

Presidente da Camara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n.° 950

Ttuiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.° 113.

Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as maos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
113/2023, desta data, acompanhada de projeto de Lei que Concede subvengdo no exercicio de
2023 e da outras providéncias.

Com expressdes de aprego e distinta considerag@o, subscrevo-me.

Atenciosamente,




PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 113/2023
Ituiutaba, 03 de agosto de 2023.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, ¢ encaminhado a esse
Legislativo Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, a Associag@o
Clube do Lago de Ituiutaba - ACLI, recursos financeiros a conta do orgamento, do
exercicio de 2023, no montante de até R$ 12.415,99 (doze mil quatrocentos e quinze reais
e noventa e nove centavos).

A beneficidria do projeto ¢ entidade que atua na area de esportes,
presta servigo nessa drea e € cadastrada no Conselho Municipal de Esportes ¢ Lazer.

Os recursos que serdo repassados por meio do presente projeto de
lei sdo provenientes de emenda parlamentar impositiva do vereador Aldorando Queiroz.

A iniciativa de lei informada por esta mensagem decorre de
solicitagdo formulada no Processo Administrativo n.° 15.681, de 31 de julho de 2023.

Mesmo o recurso estando previsto no orgamento, a lei 13.019/14,
art. 31, I1, e a lei complementar 101/2000, art. 26, exigem lei especifica para que o repasse
seja realizado diretamente a entidade.

Houve significativa altera¢@o no regramento a respeito do repasse
de recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei 13.019/2014.

Sendo assim, a lei podera garantir a subvengdo, mas a liberag@o
dos recursos est4 inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela
entidade e do enquadramento nas hipdteses de inexigibilidade do chamamento publico, o
que serd verificado em processo administrativo no caso concreto.

Com essas elucidagdes, acha-se a matéria em condigdes de
merecer o exame dessa Casa de Leis.

Com os protestos de estima e consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Saudagdes,




PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO, TOMADA DE CONTAS
E FISCALIZACAO

Relator: Ver. Francisco Tomaz de Oliveira Filho

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao

Legislativo projeto de lei CM/127/2023, que concede subvencées, no exercicio
de 2023, a Associacdo Clube do Laco de ltuiutaba - ACLI, mediante Termo de

Fomento, no valor de até R$ 12.415,99 (doze mil quatrocentos e quinze reais e
dministrativo n.° 15.681, de 31

noventa e nove centavos) conforme Processo A "

de julho de 2023.
Os recursos que serdo repassados por meio do presente projeto de

lei sdo provenientes de emenda parlamentar impositiva do vereador

Aldorando Queiroz.

A matéria submetida ao nosso exame néo contém imperfeigdo de maior

monta que comprometa o seu aspecto técnico ou financeiro.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

amara Municipal detuiutaba, 21 de agosto de 2023.
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h / < PreSidente’ Luiz ¢éﬂ’ Men e

Membro: Ageilton José da Silva



PARECER DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Relator: Ver. Renato Silva Moura

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia
ao Legislativo projeto de lei CM/127/2023, que concede subvencées, no

exercicio de 2023, a Associacdo Clube do Laco de Jtuiutaba - ACLI, mediante
Termo de Fomento, no valor de até R$ 12.415,99 (doze mil_quatrocentos e

quinze reais e noventa e nove centavos) conforme Processo Administrativo n.°

15.681, de 31 de julho de 2023.
Os recursos que serdo repassados por meio do_presente

rojeto de lei s@o rovenientes de emenda arlamentar impositiva do vereador

Aldorando Queiroz.

A comisséo entende nédo haver restricéo a ser feita, seja ao aspecto
juridico-legal da matéria apreciada, seja a sua redagéo.
Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste 0 Plenatrio.

Camara Municipal de ltuiutaba, 21 de agosto de 2023.

Presidente: Bruho Silva’Campos

Relator: Rehato

Membro: Sinivaldo Ferreira Paiva



PARECER N° 129/2023

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia
ao Legislativo projeto de lei CM/127/2023, que concede subvengoes, no exercicio de
2023, a Associagdo Clube do Lago de Ituiutaba - ACLI, mediante Termo de Fomento,
no valor de até RS 12.415,99 (doze mil quatrocentos e quinze reais e noventa e nove
centavos) conforme Processo Administrativo n.° 15.681, de 31 de julho de 2023. Por
determinaco do Sr. Presidente da Céamara, aludido projeto € submetido a parecer
juridico.

A matéria comporta o seguinte parecer:

A iniciativa de lei, no caso em ¢€Xame, obedece a disciplina
constitucional. A espécie do projeto — matéria orgamentaria e financeira - ¢ de iniciativa
privativa do Executivo.

O fomento é parcela da atividade administrativa que envolve o
incentivo da iniciativa privada de utilidade publica.

Nesse sentido, Di Pietro!, trata os convénios celebrados com entidades
privadas como “modalidades de fomento”, diferenciando-os da delegacdo de Servigos
publicos:

«E normalmente utilizado quando o Poder Publico quer
incentivar a iniciativa privada de interesse publico. Ao invés de
o Estado desempenhar, ele mesmo, determinada atividade,
opta por incentivar ou auxiliar o particular que queira fazé-lo,
por meio de auxilios financeiros ou subvengaes,
financiamentos, favores fiscais etc. A forma usual de
concretizar esse incentivo € 0 convénio. ”

Exposto 0 conceito legal ¢ na doutrina de Paulo Eduardo Garrido
Modesto?, que encontramos um conceito enxuto e esclarecedor do instituto:

“(..) pessoas juridicas de direito privado, sem fins lucrativos,
voltadas para atividades de relevante valor social, que

independem de concessdo ou permissdo do Poder Executivo,
criadas por iniciativas de particulares segundo modelo previsto

em lei, reconhecidas, fiscalizadas e fomentadas pelo Estado. ”

A parceria voluntéria nos termos da Lei n® 13.019/14 passou a viger a
partir de 1° de Janeiro de 2017, e assim as subvengdes a serem concedidas devem
obedecer as regras da nova lei.

1 DI PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Direito administrativo. 25. Ed. Sdo Paulo: Editora Atlas, 2011, p.
349.

2 MODESTO, Paulo Eduardo Garrido. Reforma Administrativa e Marco Legal das Organizagdes Sociais
no Brasil. Revista de Direito Administrativo, Rio de Janeiro, n. ° 210, p. 201, out./dez. 1970.



A Lei n° 13.019/14 prevé em regra geral a realizacdo de
Chamamento Publico para a formalizag@o das parcerias.

A subvengdo social destinada a essa Associagdo deve ser pautada nas
formalidades da legislagéo (Lei n° 13.019/2014) para ver s€ ela é enquadrada como
{nica entidade que presta este Servico.

Neste caso, se for a Unica entidade a prestar esse tipo de servigo a
coletividade, o art. 31, II da Lei 13.019/14 considera inexigivel a realizagdo de
Chamamento Publico para formalizagdo da parceria, ipsis:

“Art. 31. Serd considerado inexigivel o chamamento publico
na hipdtese de inviabilidade de competi¢cdo entre as
organizagdes da sociedade civil, em razdo da natureza singular
do objeto da parceria ou se as metas somente puderem ser
atingidas por uma entidade especifica, especialmente quando:

II - a parceria decorrer de transferéncia para organizagdo da
sociedade civil que esteja autorizada em lei na qual seja
identificada expressamente a entidade beneficidria, inclusive
quando se tratar da subvencdo prevista no inciso I do § 3odo
art. 12 da Lei n° 4.320, de 17 de marco de 1964, observado o
disposto no art. 26 da Lei Complementar nol01, de 4 de maio
de 2000.”

O projeto, no seu aspecto formal preenche os requisitos legais
(autorizag@o legislativa), em relagdo a repasse da subvengdo para a entidade deve a
Administragéio Publica Direta observar os requisitos contidos na Lein® 13.019/14.

E o parecer.

Camara Municipal de Ituiulaha, em 16 de agosto de 2023.

CW pos GonqaLves
~ Assessor Juridico

"\GAB/M 83.840
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Capa de Processo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA

SPCP - SISTEMA DE PROTOCOLO E CONTROLE DE PROCESSOS

Niamero do Processo: 15681 12023 Data de Abertura: 31/07/2023 15:48:20

Contribuinte: ASSOCIACAO DO CLUBE DO LACO DE ITUIUTABA - ACLI
Orgio Solicitante:

Enderego:

Telefone:

C.N.P.J ou C.P.F: 46.551.509/0001-23

Assunto do Processo: REQUER PROVIDENCIA

Complemento do Assunto: OFICIO N° 01/2023
TERMO DE FOMENTO E LIBERAGAO DO RECURSO EMENDA IMPOSITIVA
Orgido Responsével: SETOR DE PROTOCOLO

Atendido por: DEBORAH ALVES FRANCO MUNIZ

PREFEITURA DE ITUIUTABA - CONSTRUINDO UM FUTURO MELHOR

&\ '




OFICIO N°01 /2023

Ituiutaba, 31 de julho_de 2023.

Excelentissima Senhora Leandra Guedes Ferreira
Prefeita de [tuiutaba

Venho cordialmente por meio deste solicitar a celebragdo do Termo de Fomento e liberagdo do
recurso Emenda Impositiva do vereador Junior Macedo no valor de R$12.415,99 (doze mil
quatrocentos e quinze reais e noventa ¢ nove centavos), destinada a Associagéo do Clube do
Lago de Ituiutaba-ACLI, que serdo gastos conforme plano de trabalho em anexo.

Para tanto anexamos os documentos exigidos conforme Lei n°13019/2014. '

Certo que podemos contar com se€u apoio, aguardo retorno desta solicitagdo.

= L

Presidente
CPF:043.996.736-80
Leonardo Lima Santos
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FERNANDA S 7ZA SANTOS
Assessora i
Mat. 2739

Estamos de acordo com o Plano de
Trabalho apresentado pela Associagdo Clube do
Laco para celebragdo de Termo de Fomento para a
liberacdo de recurso de emenda impositiva do
vereador Junior Macedo.

indicamos o servidor Noeliton Humberto
Gomes, matricula n2 2573, Diretor do
Departamento de Desenvolvimento Rural para
fiscalizar a execucdo do objeto do Termo de
Fomento.

A dotacdo orgamentaria a ser utilizada é a
‘seguinte:
01.05.00 — Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuaria e Abastecimento
20.608.0024.2.632 — Apoio as Entidades - Emenda
Impositiva
3.3.50.43.00 — Subvengdes Sociais — — ficha 260

A Secretaria de Governo para dar
prosseguimento.

Em 01/08/2023.
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WARQUES
Secretario Municipal de Agricultura, )

Pernidria e Abastecimento

Ao Govonod
F ;/fmm{ffagéa btfﬁfxﬁ?‘

03-07 ~ 2022

FERNANDA S0UZA SANTOS
Assessora [l
Mat. 2739

Matriculan 13.104

Doy agolelin oo
d Ji.

FERN ANDg;OUZA SANTOS

Assessora 11
Mat. 2739



COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ CADASTRAL

Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral
Cidadéo,

Confira os dados de |dentificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB a sua
atualizagdo cadastral.

A informag@o sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

lmﬁﬁm COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO
509/000 26/05/2022
48.551 1-23 l

l ASSOCIACAO DO CLUBE DO LACO DE ITUIUTABA - ACLI J

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 31/07/2023 as 08:39:59 (data e hora de Brasilia). Pégina: 11

282 CONSULTAR QSA ) VOLTAR 8 IMPRIMIR

A RFB agradece a sua visita. para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.



FICHA CADASTRAL
EXERCICIO 2023

] — IDENTIFICAGAO

01 — Entidade:Associagio do clube do Lago de Ttuiutaba-ACLI
02 — CNPJ: 46.551.509/0001-23

03 — Enderego: Av. 13 n°835

04 — CEP:38.300-140

05 — Bairro:Centro

06 — Telefone:(34) 992111091

07 — Fax:

08 — Site:

09 — E-mail:leolimagro@yahoo.com.br

I — IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL

10 — Nome:Leonardo Lima dos Santos

11 — CPF:043.996.736-80

12 -RG:11.034.116

13 — Posse:26/05/2022

14 — Enderego:Rua Alameda Acacio, n°61
15 — Bairro:Residencial Ituiutaba

16 — Telefone:34 992111091

17 — Celular:

Ttuiutaba, em 31 dg Julho de 2023.

1ma Santos

Presidente
CPF 043996736-80



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Servigo de Registro de Titulos e Documentos e Civil das Pessoas Juridicas de ltuiutaba - MG
CNPJ: 21.293.386/0001-47
RUA MATO GROSSO, 91 - UNIVERSITARIO - CEP:38302-168 - Fone: (34)3261-0426 Email:
mariaclaraa13@gmail.com
Maria Clara Oliveira Santos - Oficial Interina

CERTIDAO DEMONSTRATIVA HISTORICO R_EGISTRARIO PESSOA JURIDICA
REGULARIZADO

A Oficial, MARIA CLARA OLIVEIRA SANTOS, Oficial Interina do Registro de Titulos e Documentos
e do Registro Civil das Pessoas Juridicas da Comarca de ltuiutaba, estado de Minas Gerais, na
forma da Lei, etc.

CERTIFICA a pedido expresso de pessoa interessada que revendo os Livros, papéis e

demais documentos sob seu poder e guarda, encontrou no Livro A-80 as fls. 147, sob o n° 4794,

datado de 26 / MAIO / 2022, o registro dos Estatutos Sociais da Pessoa Juridica denominada

“ASSOCIAGCAO CLUBE DO LACO DE ITUIUTABA - ACLI — CNPJ: 46.551.509/0001-23." A Pessoa

_lyridica encontra-se em situagdo ABERTA | ATIVA para os efeitos dessa Serventia. A situagéo do
.{istérico Registrario, perante essa Serventia, encontra-se regularizada até o fim do mandato da

diretoria eleita e empossada no dia 15/05/2022 que se dara em 15/05/2024 de acordo com OS

principios da Anterioridade e da Continuidade (Art. 481, Provimento Conjunto n° 93/CGJ/2020). D O

U FE _

cédigo |Ato QTD | Emol(RS) | TFJ(RS) | REC(RS) | ISS(RS) DESP(RS) | TOTAL(RS)
65037 |Certiddo de Quesitos Positiva ¢ T | Rs2489 | R$933 | R$1.49 | RS000 | RS000 | RS 35,71

O referido ¢ verdade e dou fé. T e S

Ttuiutaba - MG, 28 de julho de 2023. SEL0 DE CONBULTA: GYGAaTss

Responsavel por buscas, redagéo e remissdes desta CODIGO DE SEGURANGA: 9979.4505.1483.0070

Certidao: ' Ato(s) praticado(s) por: md&?dm smu:s - Oficial Interina

Emol: MM-TFJ:RSM-VMMRSSS.H-BS:&W
m;mumswmm:mfrmmm

Jodo Paulo de Oliveira Diniz - Substituto

++* ESPACO ABAIXO EM BRANCO * * ** * * VERSO EM BRANCO e

OBS.: | | |
| | :
 APRESENTAR ESTA |l t
CERTIDAO NA
OPORTUNIDADE DAS

AVERBAGOES DA PROXIMA
MUDANGA DE DIRETORIA I
ou AVERBAGOES DE

QUAISQUER OUTROS | |
DOCUMENTOS.
VALIDADE DESSA

CERTIDAO: ATE 15!05!2024.J

EE——
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|
|.
ILMO SENHOR OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS DA
COMARCA DE ITUIUTABA/MG. |‘
|

|
RFQUERIMENTO
l

|

|
Eu, Leonardo Lima Santos, brasileiqo, casado, Gestor Ambiental, natural de ltuiutaba,

nascido aos 14/02/1981, filho de Robeqnar Alves dos Santos e Marcia Helena Lima Santos,
portador da Cédula de Identidade MG 'M .034.116, inscrito no CPF sob n° 043.996.736-80,
residente e domiciliado no endere¢co Rua Alameda Acacia, n°61, Bairro Residencial
ltuiutaba, CEP 38.300-970, Ituiutaba»‘MG, endereco eletrénico leolimagro@yahoo.com.br,
na qualidade de presidente e representante legal da Pessoa Juridica ASSOCIAGAO DO
CLUBE DO LACO DE ITUIUTABA-AC}.I, CNPJ 46.551.509/0001-23, com sede na Av. 13
c/ 18 e 20, Box 01, n°835, Bairro C:entro, CEP 38.300-140, ltuiutaba/MG, endereco
eletrénico leolimagro@yahoo.com.br, vem a presengca e Vossa Senhoria, a fim de
cumprimento a legislagdo vigente e | conforme disposi¢des estatutarias, requerer, a
Averbagéo e Arquivamento do seguinte Idocurnento

1- Lista de Presenca para 1° Altell]agéo de Estatuto da ASSOCIACAO DO CLUBE
DO LACO DE ITUIUTABA-ACLI'% CNPJ 46.551.509/0001-23, realizada em 25 de
Maio de 2023. i
|
i.
Por oportuno, declaro para os devidos fir|~|13 que se fizerem necessarios, inclusive sob pena
de responsabilizagdo; que para a realizagao da Assembléia supra, foram observados todos
os requisitos legais e ainda todas as disposigoes estatutarias pertinentes, inclusive quanto
a antecedéncia minima de convocagéo e também ao quérum minimo legal exigido.
l

Recibo das custas em nome de: Leonard!P Lima Santos, 043.996.736-80.

| ltuiutaba/MG, 27 de Junho de 2023.

|_ N. Termos

Aguarda deferimento.
ﬁ/;é

onar él;) Lima Santos
CPF 043.996.736-80
PRESIDENTE




LISTA DE PRESENCA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA
ASSOCIAGAO DO CLUBE DO LACO DE ITUIUTABA — ACLI, CNPJ

T
46.551.509/0001-23, REALIZADA EM 25 DE MAIO DE 2021 CRTDR;

Fis. N°_Z

Aos 25 (vinte e cinco) dias do més dLe maio do ano de 2023, a ASSOCIACAQ DO
CLUBE DO LACO DE [TUIUTABA — /ACLI, CNPJ 46.551.509/0001-23, realizou
assembleia de para 1° Alteragio do Estatuto da Associagdo na forma de reunido
presencial e estiveram presentes os seg uintes membros:

Nome CPF Assinatura

Cleiton Graciano Alves CPF: 027.141.896-60 W— %—\ Z%b

Carlos Belmiro De Freitas CPF: 064.

Sebastido Jose Da Silva Junior CPF: 04

Luis Humberto Borges CPF: 109.804. 166-63¢___

Oscar Leonardo Batista neto CPF:139. 833 516-97 (Moo, PlomeJo (A, /u;/o Jo

Leonardo Lima Santos CPF: 043. 996 736-80 édgﬁ&,__,@ﬂaﬁiﬂ/'

Marcos Carvalho da Silva  CPF 041.698.706-03 %@_@% p—
|
Atila de Oliveira Tostes CPF 672. 002 656-91 % )

Johnny Assis Menezes CPF 118. 303 20822 /- )émj/ﬂm hape

|
Higor Manocel Silva Diniz ~ CPF 125. 045 356-94

;. 3 | AR \j]
Josimar Manoel Domingues Carvalho, CPF 077.602.34 /;27 2./ 3 7 w%
Fernando Soares Tostes CPF 750.364. 365-6\_/ é
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ILMO SENHOR OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS DA
COMARCA DE ITUIUTABA/MG.

REQUERIMENTO

Eu, Leonardo Lima Santos, brasileiro, casado, Gestor Ambiental, natural de ltuiutaba,
nascido aos 14/02/1981, filho de Robe}nar Alves dos Santos e Marcia Helena Lima Santos,
portador da Cédula de Identidade MG [11.034.116, inscrito no CPF sob n°® 043.996.736-80,
residente e domiciliado no enderegcT Rua Alameda Acacia, n°61, Bairro Residencial
ltuiutaba, CEP 38.300-970, Ituiutaba/MG, enderego eletrénico leolimagro@yahoo.com.br,
na qualidade de presidente e represen'tante legal da Pessoa Juridica ASSOCIAGAO DO
CLUBE DO LAGO DE ITUIUTABA-ACLI, CNPJ 46.551.509/0001-23, com sede na Av. 13
¢/ 18 e 20, Box 01, n°835, Bairro lCentro, CEP 38.300-140, Ituiutaba/MG, endereco
eletrénico leolimagro@yahoo.com.br, lvem & presenga e Vossa Senhoria, a fim de
cumprimento a legislagdo vigente e conforme disposicdes estatutarias, requerer, a

Averbagéo e Arquivamento do seguinte‘l documento

1- Edital de Convocacao parz-:'I 12 Alteragao de Estatuto da ASSOCIAGCAO DO
CLUBE DO LAGO DE ITUIUTABA-ACLI, CNPJ 46.551.509/0001-23, realizada em
25 de Maio de 2023. ‘
|
| Ny 1
Por oportuno, declaro para os devidos fins que se fizerem necessarios, inclusive sob pena
de responsabilizacao; que para a realizagdo da Assembléia supra, foram observados todos
os requisitos legais e ainda todas as di'{sposigﬁes estatutarias pertinentes, inclusive quanto
a antecedéncia minima de convocagéao ﬁa também ao quérum minimo legal exigido.

Recibo das custas em nome de: Leonallfdo Lima Santos, 043.996.736-80.

| ltuiutaba/MG, 27 de Junho de 2023.

‘ N. Termos
‘ Aguarda deferimento.

f'do Lima Santos
CPF |043.95;*6.736-80
PRESIDENTE

|
|
|
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EDITAL DE ”CONVOCACAO PARA Ai REUNIAO DA 1° ALTERAGAO DE ESTATUTO DA
“ASSOCIACAO DO CLUBE DO LACO ETE ITUIUTABA - ACLI”, CNPJ 46.551.509/0001-23.

!

; : ; | =L
Aos vinte e cinco (25) de Abril (04) de dois mil e vinte trés (2023) a ASSOCIACAO DO CLUBE DO

LACO DE ITUIUTABA - ACLI, estabelecida no Municipio de Ituiutaba/MG, situada na Av. 13 ¢/ 18
e 20, Box 01, n°835, Bairro Centro, ‘ CEP 38.300-140, neste ato, representada pelo seu
Representante Legal, Leonardo Lima Slgmtos, brasileiro, casado, Gestor Ambiental, natural de
ltuiutaba, nascido aos 14/02/1981, filho |de Robemar Alves dos Santos e Marcia Helena Lima
Santos, portador da Cédula de Identidade MG 11.034.116, inscrito no CPF sob n® 043.996.736-80,
residente e domiciliado no enderego Rua fAIameda Acacia, n°61, Bairro Residencial ltuiutaba, CEP
38.300-970, ltuiutaba/MG, enderego eletrﬁ‘)nico leolimagro@yahoo.com.br, vem, por intermédio do
presente instrumento, nos termos que regem o Estatuto da Associagéo, cientificar e convocar todos
a participarem da Assembléia Geral Extraordinaria a ser realizada no dia 25 de Maio de 2023 as
19h00min no enderego Av. 13 ¢/ 18 ef| 20, Box 01, n°835, Bairro Centro, CEP 38.300-140,
Ituiutaba/MG, em 12 convocagéo, caso n3o esteja presente 0 quérum necessario a realizagdo da
Assembléia, sera realizada uma 22 e Ultima convocacgéo, trinta minutos depois apds a primeira
convocagédo, a fim de deliberarem sobre |a.matéria da seguinte ordem do dia, independente do
quorum presente. A matéria a ser disputida sera a 1° ALTERACAO DE ESTATUTO DA
ASSOCIAGAO DO CLUBE DO LAGO DE|ITUIUTABA - ACLI.

|, ltuiutaba/MG, 25 de Abril de 2023.

cpr—‘\o43.995.736-ao
PRESIDENTE
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ILMO SENHOR OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS DA
COMARCA DE ITUIUTABA/MG. \l
|

|
REQUERIMENTO

|

|

Eu, Leonardo Lima Santos, brasilc]eiro, casado, Gestor Ambiental, natural de ltuiutaba,
nascido aos 14/02/1981, filho de Rob',emar Alves dos Santos e Marcia Helena Lima Santos,
portador da Cédula de Identidade MG 11.034.116, inscrito no CPF sob n° 043.996.736-80,
residente e domiciliado no endere(l;o Rua Alameda Acacia, n°61, Bairro Residencial
ltuiutaba, CEP 38.300-970, ltuiutaba/MG, enderego eletrénico leolimagro@yahoo.com.br,
na qualidade de presidente e represél-':ntante legal da Pessoa Juridica ASSOCIAGAO DO
CLUBE DO LAGO DE ITUIUTABA-&CLI, CNPJ 46.551.509/0001-23, com sede na Av. 13
o/ 18 e 20, Box 01, n°835, Bairrg Centro, CEP 38.300-140, ltuiutaba/MG, endereco
eletrénico leolimagro@yahoo.com.br]. vem a presenga e \ossa Senhoria, a fim de
cumprimento a legislagao vigente (e conforme disposigoes estatutarias, requerer, a
Averbagao e Arquivamento do seguinte documento

1- Estatuto 12 Alteragdo da AS[SOCIA(;RO DO CLUBE DO LACO DE ITUIUTABA-
ACLI, CNPJ 46.551.509/0001-23.
|
|
Por oportuno, declaro para os devidos fins que se fizerem necessarios, inclusive sob pena
de responsabilizagao; que para a realizagao da Assembléia supra, foram observados todos
os requisitos legais e ainda todas as |disposi¢oes estatutarias pertinentes, inclusive quanto
3 antecedéncia minima de convocagé'lo e também ao quérum minimo legal exigido.

|
Recibo das custas em nome de: Leonfrardo Lima Santos, 043.996.736-80.

Ituiutaba/MG, 27 de Junho de 2023.

N. Termos
Aguarda deferimento.

n rdo Lima Santos
_ CPF 043.996.736-80

| PRESIDENTE
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ESTATUTO SOCIAL DA A{socmcﬁo DO CLUBE DO LACO DE
ITUIUTABA - ACLI

| "
PRIMEIRA ALTERACAO DE ESTATUTO

Capitulo |- Da denominagao, sede'lr fins e duracao
Art. 1° - A ASSOCIACAO DO CLulBE DO LACO DE ITUIUTABA - ACLI, fundado
em 15 de maio de 2022, nesta cidade de ltuiutaba/MG, estado de Minas Gerais,
onde tem sede e foro, com suas ‘latividades realizadas na av. 13 ¢ 18 e 20, box
01, n° 835, bairro centro, CEP 38300-140, tuiutaba-MG, € uma sociedade civil,
constituida por tempo indeterminad:o, regendo — se pelo presente estatuto e, nos
casos omissos, pela legislagao civiil aplicavel a espécie.

Art. 2° - A Associagao tem por obj|eliv0 estimular e desenvolver, sistematizando,
as atividades como organizagao Egie festividades e promogdes que a entidade
fizer ou onde ela seja convidada, |lacar e cavalgar por ela e a ela representar,
promover da criagdo e divulgagédo de outras atividades esportivas, tais como:
Cancha Reta — Enduro - Provas Fll;ncionais e Campeiras, Equoterapia, Realizar
Eventos, Exposicoes Agropecuéllrias, Artesanal e Culturais, Modalidades
Esportivas ligadas a cavalos, desfiles e cavalgadas. Tera como fontes de recurso
para manutengao, as mensalidades a serem captadas dos associados, doagoes
e incentivos de instituigdes publicas e privadas para realizagbes de eventos
culturais e beneficentes. | '

Capitulo Il— Dos sécios e suas cate|gorias

Art. 3° - O quadro social, constil|uido sem distingdo de nacionalidade, sexq,

crenga politica ou religiosa, sera composto das seguintes categorialés de socios: < o

A) Fundadores (Presidente, Vice-presidente, Tesoureiro e secretario);
B) Beneméritos;

§ 1° - Sécios fundadores s@o tod0§' aqueles que assinaram a ata de fundagéo da
Associagao. ;

§ 2° - Sécios Beneméritos sao aqu',eles a quem a Assembléia Geral conferir essa

5 g - | i i . .
distincdo, espontaneamente, ou por proposta unanime da Diretoria, em virtude
dos relevantes servicos prestados a:a Associagao.

Art. 4° - Os socios fundadores e benemeéritos ficardo isentos de qualquer
contribuicdo, podendo gozar de todas as regalias.

Capitulo lll— Dos direitos dos 560'101‘5 / i
1 _
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Art. 5° - Aos sdcios quites com a Associagao assiste 0 direito de:

a) Frequentar individualmente, ou com Seus dependentes, a Sede Social da
Associagao € suas dependéncias, bem como participar das reunioes
sociais, esportivas e demais promogdes;

b) Votar e ser votado;

c) Representar, por escrito, a| Diretoria da Associagdo contra qualquer ato
lesivo aos seus direitos,Iaos interesses sociais ou infringentes do
Estatuto. |

Capitulo IV — Dos deveres dos Séc}ios
|

Art. 6° - Sao deveres dos sOcios: ‘ . \

a) Cooperar na integral realiza’lg:éo dos objetivos da Associagao; w
b) Cumprir as disposigdes do presente Estatuto, do Requerimento Interno e \
as resolugdes da Diretoria;
c) Satisfazer, na forma e tempo devidos, a todos 0s compromissos para com
a Associagao. |

Capftulo V —Das penalidades

l‘ z;
Art. 7° - Os socios da Associagao ‘lestaréo sujeitos as seguintes penalidades: + &
| =1
12) admoestagao; " _ B
2°) suspensao;
a) i p 5 ‘ ‘/E\
32) eliminagao. \ g
g

Paragrafo Unico — as penalidahes serdo impostas pela Diretoria ou pelo
Conselho Deliberativo.

Art. 8° - Cabe admoestagao aos spcios culpados de faltas disciplinares.

|
Art. 9°- A pena de suspensao ser?' aplicada:

a) Aos socios que reincidire'm em falta que haja motivado a aplicagao de
pena a que sé refere o artigo anterior;

b) Aos que procederem inc rretamente nas dependéncias da Associagao,
ou em reunido de qualquer natureza por ele organizada, dentro ou fora da L%
sede social; \

I

‘
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c) Aos que desacatarem 0S membros da Diretoria ou do Conselho
Deliberativo nas dependéncias da Associagdo ou quando em exercicio de

suas funcoes. | ¢

I| 2
Art. 10° - A pena de eliminagao sera aplicavel: E s
o
! =
a) Aos soécios que reincidirem nas faltas previstas nas letras do artig 3 %"\;
anterior; '_% %
b) Aos que forem condenadosr judicialmente, por atos que 0S desabone = g-

| E

Capitulo VI—Dos 6rgéos da Sociedade =

|

Art. 11° - Sdo 6rgdos da sociedadtlla:
a) A Assembléia Geral; ||
b) A Diretoria; '|
c) O Conselho Deliberativo; \

Capftulo VIl-Da Assembléia Gerellxl

Art. 12°-A Assembléia Geral, érééo soberano da administragao da Associagao,
sera constituida pelos socios ﬁJnd'.'?dores em pleno gozo de seus direitos sociais.

Art. 13° - O s6cio com direito a %to sera eleito pela diretoria e tera periodo de
mandato coincidente.

Art. 14° - A Assembléia Geral rc-';:unir—se-é ordinariamente uma vez por ano, no
primeiro semestre, em lugar, dia e hora determinados pela Diretoria, €
extraordinariamente sempre que gonvocada pelo Presidente.

Art. 15° - A convocagdo da Assembléia Geral sera feita com a antecedéncia
minima de 05 dias, com especial indicagao do lugar, dia e hora, bem como O
objeto da reunido, no caso de ser extraordinaria.

Art. 16° - O quérum para deliberagéo da Assembléia Geral, em primeira
convocagdo, sera de 1/3 da diret@laria. '

Paragrafo unico — N&o sendo leaﬁngido o quoérum minimo estabelecido neste
artigo, a Assembléia reunir—se—'r'a inta minutos apos a hora marcada, com
qualquer numero de presentes.

Art. 17° - As reunides da Assenpbléia Geral serao presididas pelo socio que a
maioria aclamar, € a ele competird escolher outro socio para secretariar a

reuniao.
- II ﬂ ¥ d . 21 Nes s



Art. 18° - Compete, privativamente, @ Assembléia Geral:

comparegam, pelo menos,| 1/3 dos socios, sobre a alienaga@o de ben
iméveis, ou constituigdo de onus sobre 0s mMesmos; ‘

a) Deliberar, por maioria de votos dos presentes, em reuniao a que | %
:
b) Deliberar sobre a reforma dP presente Estatuto;

—~ atnin A 1£M DA

c) Manifestar-se sobre orientagédo geral da Associagéo, os relatorios, g
programas de agao e quaisquer atos da Diretoria; K

d) Opinar e decidir sobre assuntos que lhe sejam apresentados pela
Diretoria; =

e) Deliberar sobre os recursos e representagdes que lhe sejam dirigidos ou
apresentados; !

f) Eleger, o Conselho Deliberzﬁ*tivo e seus suplentes.

Capitulo VIll— Da Diretoria

Art. 19° - A Diretoria, 6rgdo executivo da administragao da Associagdo, sera
assim constituida:

e A

a) Presidente;
b) Vice-presidente;
c) Secretario;
d) Tesoureiro.

Paragrafo Primeiro — Os diretores hoderdao nomear auxiliares, sendo seus nomes
homologados pela Diretoria. \

Paragrafo Segundo — O mandato ?eré de 04 anos, podendo ser reeleita total ou
parcial.

Art. 20° - Além das atribuigoes que{ lhe sdo conferidas por este Estatuto, compete
a Diretoria: |.

a) Admitir e dispensar funcioné]rios e demais servidores;

b) Elaborar o projeto de reforma deste estatuto, a ser. submetido a
Assembléia Geral, na forma estatutaria;

c) Designar os membros da Comissdo de Sindicancia e de outras que
vierem a ser criadas;

d) Reunir-se, pelo menos, uma vez por meés;

e) Apresentar, anualmente, 'lao Conselho Deliberativo, um relatério
circunstanciado das atividades da sociedade no exercicio anterior, com a
prestag@o de contas e parecer da diretoria.




|

|
l_
Art. 21° - Compete ao Presidente: l

- (4
a) Representar a Associagdo ativa e passivamente, judicial e %
extrajudicialmente; '| v
b) Superintender, fiscalizar e intervir na administragdo da Associaga(
supervisionando a parte social e esportiva,
c¢) Cumprir e fazer cumprir eéte Estatuto, as deliberagdes da Assembléia_
Geral e da Diretoria; | :
d) Autorizar os pagamentos e lassinar, com o Tesoureiro, todos 0s cheques, £
ordens de pagamento e titulos que representem obrigagdes financeiras da
Associagao; |i
e) Exercer o voto nas deliberacdes da Diretoria, sempre que S€ verificar
empates nas decisdes. |
|

Art. 22° - Ao Vice — Presidente compete:

dvogado
ARG 1EY0A47

a) Auxiliar o Presidente em suals fungdes, quando por esse solicitado;
b) Substituir o Presidente em suas faltas ou impedimentos.

| S
Art. 23° - Compete ao Secretario: | ; \

: . | : ;
a) Superintender os servigos de secretaria, mantendo-os em dia;

b) Lavrar e ler as atas das reur\'iées da Diretoria;

c) Redigir e assinar as convocagdes, avisos e correspondéncia da
Associagéo. |

Art. 24° - Ao Tesoureiro compete: |

a) Superintender 0s sernvigos gérais da Tesouraria;

b) Ter, sob sua guarda e respo;flsabilidade, os bens e valores sociais;

c) Assinar, com O Presidente, ‘os cheques bancarios e demais documentos
que impliquem responsabilicilade financeira para a Associagao;

d) Promover a arrecadagao e a escrituragdo da receita e da despesa;

e) Organizar os balancetes, para apresenta — los nas reunides mensais da
Diretoria; | .

f) Organizar, anuaimente, 0 b?lanqo patrimonial e financeiro da Sociedade,
com demonstragdo da receita e despesa, para a aprovagdo da

Assembléia Geral Ordinéria1| com parecer da Diretoria.

|
Capftulo X — Da Dissolugao do Clube

Art. 25° - Embora do prazo indete’pninado, a sociedade aqui constituida, sob a
denominagao de “ASSOCIACAO El)O CLUBE DO LACO DE [TUIUTABA -ACLT,
podera ser dissolvida por delib%'ragéo da Assembléia Geral, especialmente

&= g 27 i b b
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| Fis. N°
| s

convocada para esse fim e com a presenga minima de dois tergos dos socios
em pleno gozo de direitos sociais. \

| 5
Paragrafo Unico — Deliberada a dissolugao da sociedade e satisfeito o passivo, % -
o remanescente do patriménio social serd destinado a uma entidade com a : ', § <
mesma finalidade. | ' % ag

| )
| =
| S
Capitulo X — Da Reforma do Estatuto é«c A
I g °
Art. 26° - O presente Estatuto so podera ser reformado por deliberagéo da g,
(=

Assembléia Geral, para esse [im especialmente convocada, em carater
extraordinario e mediante votagdo minima de 2/3 (dois tergos) dos socios
presentes. !.
|
Captulo XI - Disposigdes Gerais |

|
Art. 27° - Os s6cios fundadores responderdo, ainda que subsidiariamente, pelas
obrigagdes contraidas pela Associ?géo.
Art. 28° - O exercicio de qualquer cz—';rgo na Diretoria da Associag&o ndo sera, sob
qualquer forma, remunerado. ‘ :

Art. 29° - O Regulamento Intemci) estabelecera normas para o ingresso de
convidados dos sécios, o que se ffard mediante convite, previamente fornecido

pela Diretoria, a seu critério. |

Art. 30°. Esta entidade é regida c{anforme as normas e principios fundamentais
de contabilidade e com as Normas\Brasileiras de Contabilidade

Vo K

Art. 31° - Este Estatuto entrara em vigor na data de seu registro no Cartério do
Registro Civil das Pessoas Juridicjs.

|
\ ltuiutaba/MG, 25 de Maio de 2023.

Diretoria:: ‘

PRESIDENTE - Leonardo Lima Santos, brasileiro, casado, Gestor Ambiental,
natural de ltuiutaba, nascido aos 1/-}!02!1 981, filho de Robemar Alves dos Santos
e Marcia Helena Lima Sant&:s, portadora da Célula de ldyde MG

| /] /7 / /i hosiits



11.034.116, inscrito no CPF sob
enderego rua. Alameda Acacia

CRTDR;
Fis. N°

n° 043.996.736-80, residente e domiciliado no

n° 61, bairro Residencial luiutaba, CEP.

38.300.970, ltuiutaba-MG, enderego eletronico leclimagro@yahoo.com.br.

///W@ . Mé L

VICE-PRESIDENTE - Marcos Carvalho da Silva, brasileiro, casado, Empresario,
natural de ltuiutaba, nascido aos 05/05/77, filho de Reginaldo Carvalho da Silva e

Avani Moraes Carvalho, portador
inscrito no CPF sob n° 041.698.70

marcosfisio77 @hotmail.com;
7

!

da Célula de ldentidade M9220244 SSP MG,
6-03, residente e domiciliado no enderego,rua
CEP, ltuiutaba-MG,

enderego eletrénico

g A Lo T

SECRETARIO - Atila de Oliveira Tostes, brasileiro, casado, Pecuarista, natural de

ltuiutaba, nascido aos 25/05/1966,

de Oliveira Tostes, portador da Cé

filho de Ayres Brown Tostes e Onir Cassiano
ula de ldentidade M3843634 SSP MG, inscrito

no CPF sob n° 672.002.656-91, residente e domiciliado no enderego, avenida

|
vinte, n° 926, bairro centro,

CEP. 38.300-114, enderego eletrénico

aparecida Menezes, portadora da
inscrito no CPF sob n° 118.803.

J REIRO - Johnny Assis Meﬁezes, brasileiro, solteiro, Autbnomo, natural de

ltuiutaba, nascido aos 28/05/1993

, filno de Antonio Batista Menezes e Maria
Célula de ldentidade MG 183786-80 SSP MG,

206-22, residente e domiciliado no enderego

ruia Monte Alegre, n° 285, bairro Pirapitinga, CEP 38307-408, enderego
eletrénico johnnyamenezes@outlook.com.

7
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CONSELHO FISCAL - Higor Manoel Silva Diniz, brasileiro, solteiro, Trabalhador
de Pecuaria, brasileiro, nascido aos 21/01/1994, filho de Edmar Alvez Diniz e
Maria Gorete da Silva, portador da Célula de ldentidade MG 18832767 PC MG,
inscrito no CPF sob n° 125.045.35%5-94, residente e domiciliado no enderego, rua

Séao Benedito, n°274, bairro Sao J‘psé, CPF 38301-054, ltuiutaba-MG, enderego

eletronico h‘;gormanoeld@gmail.oorl'n.
[
|
%Osza b D fo
|

CONSELHO FISCAL - Josimar‘ Manoel Domingues Carvalho, brasileira,
solteiro, Advogado, natural de ltuiutaba, nascido os 11/09/1 986, filho de Ivan
Carvalho da Silva e Vanda Maria Domingues Carvalho, portador da Célula de
ldentidade MG 14369124 SSP/MG, inscrito no CPF sob n® 077.602.346-27,
residente e domiciliado no enderego rua quarenta e quatro, n® 408, bairro

Progresso, CEP 38.302-018, enderlego‘eletrénico' -ambi I ail.com.

CONSELHO FISCAL - Fernando Soares Tostes, brasileiro, casado, Contador,
natural de ltuiutaba, nascido aos 23/04/1967, filho de Sinibaldo Rezende Tostes e
Maria Helena Soares Tostes, portador da Célula de Identidade M3-137298,
inscrito no CPF sob n° 750.364.36 I-8?’, residente e domiciliado no endereco rua:
32, n° 1812, CEP | 38300-086, enderego eletrénico

fernandotostes@outlook.com.br.
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INSTITUTD DE REGISTRADORES DE TITULOS E DOCUMENTUS
E CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS DE MINAS r;snms

TERMO DEFERIMENTO CNPJ

A Solicitagao para Alteragao da pessoa‘;uridlca ASSOCIACAO DO CLUBE DO LACO DE
«TUIUTABA - ACLI cujo recibo & MG?2472642 e o identificador 46551509000123 foi analisada
com Sucesso.

A Alteragdo para o CNPJ 46.551. 509/0001-23 foi realizada com sucesso pelo Cartério de
Registro de Titulos e Documentos e Civil das Pessoas Juridicas Ituiutaba - MG com o numero
de registro:

NRC: 0457%81PJ00004794-15

Para emitir o Comprovante de Inscrigéo e de Situagdo Cadastral, va no site da Receita
Federal (www.receita.fazenda.gov.br) ou digite o link abaixo:

H.Ltp://www.receita.fazenda.gov.brlPessoaJuridicalCN PJ/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp
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46551509000123 i 045781PJ0000479415




|
! |
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
i r
CADASTRO NACIONA;L DA PESSOA JURIDICA

|
NUMERO DE INSCRICAO : DATA DE ABERTURA
46.551.509/0001 25 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 26/08/2023
MATRIZ CADJIASTRAL
NOME EMPRESARIAL |
ASSOCIACAO DO CLUBE DO LACO DE ITUIUTABA - ACLI
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ACLI % DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIFAL i
93.12-3-00 - Clubes sociais, esportivos e similares |

i
CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS I
93.19-1-01 - Produgdo e promogao de eventos esportivos |
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagdo Privada
LOGRADOURO NOMEROQ COMPLEMENTO
AV TREZE 835 BOX 01
cEp BAIRRO/DISTRITO : | [ToniciEio UF
38.300-140 CENTRO ' ITUIUTABA ; MG
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE |
LEOLIMAGRO@YAHOO.COM.BR (34) 9211-1091
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) |
Al DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
i-}-]u\?g AanE | 26/05/2022
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
~~[SITUAGAO ESPECIAL . msmam ESPECIAL

— f,

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 28/07/2023 as 11:51:10 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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ILMO SENHOR OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS DA

COMARCA DE ITUIUTABA/MG. }

REQUERIMENTO

Eu, Leonardo Lima Santos, brasileiro, casado, Gestor Ambiental, natural de ltuiutaba,
nascido aos 14/02/1981, filho de Robemar Alves dos Santos e Marcia Helena Lima Santos,
portador da Cédula de Identidade MG‘ 11.034.1186, inscrito no CPF sob n°® 043.996.736-80,
residente e domiciliado no enderet;,&l) Rua Alameda Acacia, n°61, Bairro Residencial
ltuiutaba, CEP 38.300-970, Ituiutabaﬂ'\nG, endereco eletrdnico Ieo]imagro@yahoo.gom.br,-
na qualidade de presidente e representante legal da Pessoa Juridica ASSOCIACAO DO
CLUBE DO LAGCO DE ITUIUTABA-A¢LI, CNPJ 46.551.509/0001-23, com sede na Av. 13
¢/ 18 e 20, Box 01, n°835, Bairro |Centro, CEP 38.300-140, ltuiutaba/MG, endereco
eletronico leolimagro@yahoo.com.br,, vem a presenga e Vossa Senhoria, a fim de
cumprimento a legislagdo vigente e conforme disposicdes estatutarias, requerer, a
Averbagao e Arquivamento do seguinte documento

1- Ata da 1° Alteragdo de Estatuto da ASSOCIAGAO DO CLUBE DO LAGO DE
ITUIUTABA-ACLI, CNPJ 46.551.509/0001-23, realizada em 25 de Maio de 2023.

l
Por oportuno, declaro para os devidos fins que se fizerem necessarios, inclusive sob pena

de responsabilizagéo; que para a reali:zagéo da Assembléia supra, foram observados todos
os requisitos legais e ainda todas as disposi¢cdes estatutarias pertinentes, inclusive quanto
3 antecedéncia minima de convocagao e também ao quérum minimo legal exigido.

Recibo das custas em nome de: Leonljlrdo Lima Santos, 043.996.736-80.
r

ltuiutaba/MG, 27 de Junho de 2023.

N. Termos
Aguarda deferimento.

eor?ardo Lima Santos
CPlF 043.996.736-80
PRESIDENTE



ATA DA 12 ALTERAGAO DE E%STATUTO da “ASSOCIAGAO DO CLUBE DO

LACO DE ITUIUTABA - ACLI”, CNPJ 46.551.509]0001-23, REALIZADA EM
25 de maio de 2023. "

Reunidos em 25 (vinte e cinco) de maio de 2023, as 19:00, no enderecgo av. 13 ¢
18 e 20, box 01, n° 835, bairro centro, CEP 38300-140, ltuiutaba-MG, o
presidente abaixo nomeado, Leonardo Lima Santos, brasileiro, casado, Gestor
Ambiental, natural de ltuiutaba, nﬂscido aos 14/02/1981, filho de Robemar Alves
dos Santos e Marcia Helena Lima Santos, portadora da Célula de ldentidade MG
11.034.116, inscrito no CPF sob EIn" 043.996.736-80, residente e domiciliado no
enderego rua. Alameda Acacia!, n° 61, bairro Residencial ftuiutaba, CEP,
38.300.970, Ituiutaba-MG, endereco eletrdnico leolimagro@yahoo.com.br. em
cumprimento ao artigo 26, retine -S€ 08 membros da diretoria com o objetivo de
deliberar sobre a alteragdo do Estatuto da ‘ASSOCIACAO DO CLUBE DO
LACO DE ITUIUTABA - ACLYP, Cr\!JPJ 46.551.509/0001-23. O Presidente dando
inicio aos trabalhos, submeteu aos presentes a proposta de alteragéo do Estatuto
apresentando as seguintes modiﬁcagﬁes: Alteragdo do Art. 1°. modificando o
endereco da sede. Onde se Ié: Art, 1°- A ASSOCIACAO DO CLUBE DO LACO
DE ITUIUTABA - ACLI, fundado em 15 de maio de 2022, nesta cidade de
ltuiutaba/MG, estado de Minas (:;Berais, onde tem sede e foro, com suas
atividades realizadas na Av. Prof. Jose Vieira de Mendonga, S/N, Parque de
Exposicoes JK, Pista de Lago, é{uma sociedade_--civ_il,-, constituida por tempo
indeterminado, regendo — se pelo ﬁl)resente estatuto e, nos casos omissos, pela
legislagao civil aplicavel a espécie; I1eia.-se: Art. 1°- A ASSOCIACAO DO CLUBE
DO LACO DE [TUIUTABA - ACLI, fundado em 15 de maio de 2022, nesta cidade
de ltuiutaba/MG, estado de Minas| Gerais, onde tem sede e foro, com suas
atividades realizadas na av. 13 ¢ 1'[8 e 20, box 01, n® 835, bairro centro, CEP
38300-140, ltuiutaba-MG, ¢é uma sociedade civil, constituida por tempo
indeterminado, regendo — se pelo presente estatuto e, nos casos omissos, pela
legislag@o civil aplicavel a espécie. E‘-lste Estatuto entrara em vigor na data de sua
aprovacao pela Assembleia Geral, devendo seu extrato ser publicado no Diario
Oficial do Municipio, Jomnal de Circuillac;éo Municipal ou ainda em qualquer meio
publico de veiculagdo e divulgacao, e registrado no Cartério de Registro de
Titulos e Documentos desta Comarca. Foi colocada em votacéo, na modalidade
voto maioria simples, tendo sido aprovada de forma unanime pelos membros da
diretoria abaixo assinados, aprovan{do a 1* ALTERACAO DE ESTATUTO da
“ASSOCIACAO DO CLUBE DO LACO DE [TUIUTABA - ACLP, CNPJ
46.551.509/0001-23. ‘

ltuiutaba/MG, 25 de Maio de 2023.

!

Diretoria: | £
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PRESIDENTE - Leonardo Lima Santos, brasileiro, casado, Gestor Ambiental,
natural de ltuiutaba, nascido aos 14/02/1981, filho de Robemar Alves dos Santos
e Marcia Helena Lima Sa |os, portadora da Célula de Identidade MG
11.034.116, inscrito no CPF sobrTn" 043.996.736-80, residente e domiciliado no
enderego rua. Alameda Acacial n® 61, bairro Residencial tuiutaba, CEP.

38.300.970, ltuiutaba-MG, endereg:o eletrénico leoli hoo.com.br.

|
2 ﬂ? ef/‘a&g /er/@w-‘é//aé

VICE-PRESIDENTE - Marcos Carvaiho da Silva, brasileiro, casado Empresario,
natural de ltuiutaba, nascido aos 05/05/77 filho de Reginaldo Carvalho da Silva e
Avani Moraes Carvalho, portador da Célula de Identidade M9220244 SSP MG,
inscrito no CPF sob n° 041 .698.70&‘|>-03, residente e domiciliado no'endereg:o,rua
44, n° 346, bairo 000X, LL:EP, ftuiutaba-MG, enderego eletrénico \{\\

marcosfisio77 @hotmail.com:; l

i /%«z

SECRETARIO Atila de Oliveira Tostes brasileiro, casado, Pecuarista, natural de
ltuiutaba, nascido aos 25/05/1966, ﬁ'ilho de Ayres Brown Tostes e inr Cassiano
de Oliveira Tostes, portador da Célula de Identidade M3843634 SSP MG, inscrito
no CPF sob n° 672.002.656-91, regidente e domiciliado no endereco, avenida
vinte, n° 926, bairro centro, CEP. 38.300-11 4, enderego eletrdnico

baianoatila@hotmail.com.

Loy fdw%:
TQSOUF‘{/EIRO Johnny Assis Meneze'as brasileiro, solteiro, Autonomo natural de

ltuiutaba, nascido aos 28/05/1 993 ﬁ!ho de Antdnio Batista Menezes e Maria
aparecida Menezes, portadora da CelrJla de ldentidade MG 183786-80 SSP MG,

B B ot




inscrito no CPF sob n° 118. 803J206 22, residente e domiciliado no enderego

rua Monte Alegre, n° 285, bairro

eletronico johnnyamenezes@outlook.com.

Pirapitinga, CEP 38307-408, enderego

%u;xl\-\ {\W\ \%\A\\nv_\ bgm hj

CONSELHO FISCAL - Higor Manoel

Silva Diniz, brasileiro, solteiro, Trabalhador

de Pecuaria, brasileiro, nascido a]os 21/01/1994, filho de Edmar Alvez Diniz e

Maria Gorete da Silva, portador da C

élula de Identidade MG 18832767 PC MG,

inscrito no CPF sob n° 125.045 356 94, residente e domiciliado no endereco, rua
S&o Benedito, n°274, bairro Sao Jose, CPF 38301-054, ltuiutaba-MG, enderego

eletrénico hiqormanoeld@gmail.com.

CONSELHO FISCAL - Josimar [Manoel Domingues Carvalho, brasileira,
solteiro, Advogado, natural de ltuiutaba, nascido os 11/09/1 986, filho de Ivan
Carvalho da Silva e Vanda Maria I%)omingues Carvalho, portador da Célula de

ldentidade MG 14369124 SSP/MGi:

inscrito no CPF sob n° 077.602.346-27,

residente e domiciliado no endereg;o rua quarenta e quatro, n° 408, bairro

Progresso, CEP 38.302-018, enderqgo eletrénico jc-ambiental@hotmail.com.

Lfmm/o dovier
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CONSELHO FISCAL - Fernando Sclnares Tostes, brasileiro, casado, Contador,
natural de ltuiutaba, nascido aos 23/04/196? filho de Sinibaldo Rezende Tostes e
Maria Helena Soares Tostes, porta.dor da Célula de Identidade M3-137298,

inscrito no CPF sob n° 750.364.366-8
32, n° 1812, CEP

f t ou .com.br.,

7, residente e domiciliado no enderego rua:
| 38300-086, endereco  eletrdnico




DECLARACAO

Leonardo Lima Santos , presidente do(a) Associagdo do Clube do Lago de Ituiutaba-ACLI,
CPF 043.996.736-80, Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida entidade, cujo
periodo de atuagdo € de 26/05/2022 a 26/05/2023, sdo: Presidente: Leonardo Lima Santos,
CPF 043.996.736-80; Vice-presidente: Marcos Carvalho da Silva, CPF 041.698.706-03;
Secretario: Atila de Oliveira Tostes CPF672.002.656-91; Tesoureiro: Johnny Assis Menezes,
CPF 118.803.206-22 ; 1° Conselho Fiscal: Higor Manoel Silva Diniz CPF:125.045.356-94; 2°
Conselho Fiscal :Josimar Manoel Domingues Carvalho, CPF:077.602.346-27;3° Conselho
Fiscal: Fernando Soares Tostes, CPF:750.364.366-87

Ituiutaba, em 31de Julho de 2023.

Presidente do(a) Asgbciagéo do Clube do Lago de Ituiutaba-ACLI
CPF 043996.736.80



CONTRATO DE LOCAGAO COMERCIAL

LOCADOR(ES): MARCIA HELENA LIMA SANTOS, brasileira, casada, do lar, residente e domiciliada
na Avenida Minas Gerais, 1467, Ituiutaba/MG, inscrita no CPF: 960.879.276-20, ldentidade RG MG-
10.978.886 PC/MG, doravante designada simplesmente LOCADORA.

LOCATARIO(A): ASSOCIAGAO DO CLUBE DO LAGO DE ITUIUTABA - ACLI, pessoa juridica
inscrita no CPNJ: 46.551.509/0001-23, sito Avenida Treze, 835, Box 01, Centro, ltuiutaba/MG, Neste
ato representado por seu Presidente: Leonardo Lima Santos, brasileiro, residente e domiciliado na
Rua Alameda Acacia, 61, Bairro Residencial ltuiutaba, [tuiutaba/MG, inscrito ne CPF: 043.996.736-80,
Identidade RG MG-11.034.116 PC/MG, doravante designado simplesmente LOCATARIO.

As partes. supra qualificadas tém entre si, justo e contratado uma locagao de natureza Comercial,
do imével sito nesta cidade de Ituiutaba na Avenida Treze, n° 835, Bairro Centro, CEP:38.300-
140, mediante as seguintes clausulas e condi¢des:

CLAUSULA PRIMEIRA: O prazo de locagéo é de 60 (sessenta) meses, iniciando-se em 26105!20_22
e cessando de pleno direito em 26/05/2027, independente de notificagéo, aviso ou interpelagéo judicial
ou extrajudicial, obrigando-se o(a) LOCATARIO(A) a desocupar o imovel ora locado, na data antes

referida, entregando-o nas condigdes previstas neste instrumento contratual.

CLAUSULA SEGUNDA: O aluguel inicial mensal é de R$ 200,00 (Duzentos reais), e vence no dia
10 (dez) de cada més, devendo ser pago em moeda corrente nacional, direto para LOCADOR ou em
outro local designado expressamente pelo mesmo. O presente valor podera ser reajustado, em caso
de renovagao do presente contrato, com valores ajustado entre as partes na ocasiao.

CLAUSULA TERCEIRA: Findo o prazo ajustado na CLAUSULA PRIMEIRA, se o(a) LOCATARIO(A)
continuar no imove!l por mais de 30 (trinta) dias, sem oposi¢ao do LOCADOR(ES), ficara a locagao
prorrogada por mais 06 (seis) meses, nas mesmas condigdes contratuais ora estabelecidas, podendo
o LOCADOR(ES) denunciar o contrato quando lhe convier, concedendo ao(a LOCATARIO(A) o
PRAZO DE DESOCUPAGAO DE 30 (trinta) dias. Se, NOTIFICADO, o(a) LOCATARIO(A) n&a restituir
o imovel nos referidos prazos, pagara, enquanto o tiver em seu poder, o aluguel que o LOCADOR(ES)
arbitrar, limitado ao valor de mercado, e responderd pelo dano que ele venha a sofrer, mesmo
decorrente de caso fortuito (art. 575, Codigo Civil).

CLAUSULA QUARTA: O(A) LOCATAR_IO(A) pagara, caso ocorra, os tributos/taxas municipais
estaduais ou federais vinculados a sua atividade, durante a vigéncia da relagao locaticia. .

CLAUSULA QUINTA: E o(a) LOCATARIO(A} responsavel pelas multas, juros, corregdo monetaria,
custas, honoréarios advocaticios, ou quaisquer outros dnus que forem devidos em decorréncia do néo
pagamento nos prazos fixados, do aluguel ou quaisquer outros encargos pelos quais & responsavel
nos termos da Lei e do presente instrumento. O pagamento do aluguel além data definida na Clausula
Segunda sera cobrado juros por atraso na importancia de 0,33% ao dia.

CLAUSULA SEXTA: A cessao ou transferéncia do presente contrato, a sublocagéo ou empréstimo,
parciais ou totais do imovel locado, dependerdo do prévio e expresso consentimento do(s)
LOCADOR(ES), manifestado por escrito, sob pena de AGAO JUDICIAL de despejo com © retorno da
posse do imovel ao(s) LOCADOR(ES) na forma da Lei. -
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CLAUSULA SETIMA: O(A) LOCATARIO(A), declara ter recebido 0 imO\{eI ora locado, bem como seus
acessorios em perfeitas condigdes de ser habitado/utilizado, conforme vistoria.

Paragrafo tnico: O(A) LOCATARIO(A) ndo teré qualquer direito a reclamagdo, indenizagao ou
rescisdo, sem dnus de contrato se, por qualquer motivo, inclusive por impedimento decorrente de Lei,

Regulamento, Convengdo ou de deficiéncia nas instalagdes, haja qualquer restric3o na perfeita
utilizagao do imodvel locado.

CLAUSULA OITAVA: O(A) LOCATARIO(A), obriga-se a manter o imovel objeto deste contrato nas
mesmas perfeitas condigbes em que o recebeu, correndo exclusivamente por sua conta, todes os
reparos, objetivando a conservagae do dito imovel, suas dependéncias, instalagbes e utensilios nele
existentes, inclusive os consertos que se fizerem necessarios na rede d'agua e esgoto, bem como as
multas a que der causa, por inobservancia de quaisquer Leis, Decretos e Regulamentos.

Paragrafo-primeiro: Caso o imovel, suas dependéncias, instalagbes € utensilios nele existentes, nao
forem restituidos nas mesmas condicdes estipuladas nesta cléusula e na CLAUSULA OITAVA, o
aluguel e seus acessérios continuardo a correr, ateé que of{a) LOCATARIO(A) cumpra todas as
exigéncias do(s) LOCADOR(ES) entre as quais estdo o de apresentar ao(s) LOCADOR(ES) os
comprovantes de pagamento de conta de luz e agua com o seu pedido de desligamento, bem
como de qualquer outro encargo de responsabilidade do(a) LOCATARIO(A).

Paragrafo segundo: O(A) LOCATARIO(A) € o fiador obrigam-se a executar os reparcs éxigidos
(CLAUSULA NONA), dentro de 15 {quinze) dias a contar do dia em que o(s) LOCADOR(ES), entregar-
ine a chave para a execucao das reparos.

Paragrafo terceiro: N3o sendo executados os reparos referidos no parag rafo anterior, dentro do prazo,
o{a]LOCATARIO(A) ou seu fiador e principal pagador, obrigam-se a depositar para o locador, ou onde
esta indicar, o valor correspondente do orgamento apresentado pelo(s) LOCADOR(ES). N3o sendo
cumpridos os itens acima, podera(&o) o(s) LOCADOR(ES) se assim o desejar{em), mandar{em)
executar os reparos, para o que ficam desde ja, autorizados pelo(a) LOCATARIO(A), pelo fiador e
principal pagador os quais reconhecem como idéneo o orgamento obtido pelo(s) LOCADOR(ES), e cujo

valor total se consideram devedores, autorizando por conseguinte, @ sua cobranga mediante execugao,
com base no inciso |l, do art.585 do CPC.

Paragrafo quarto: As disposicdes do paragrafo anterior aplicam-se igualmente, aos reparos que se
fizerem necessarios no curso da locagéo.

CLAUSULA NONA: G(A) LOCATARIO(A) ndo podera fazer no imével ora locado, ou nas suas
dependéncias, quaisquer obras ou benfeitorias, sem prévio e expresso consentimento do(s)
LOCADOR(ES) manifestado por escrito.

Paragrafo primeiro: O(A) LOCATARIO(A) n&o tera direito de retengéo ou indenizagéo por quaisquer
obras ou benfeitorias, mesmo necessarias que, MesmMo com consentimento escrito  do(s)
LOCADOR(ES), venha a fazer no imovel ora locado, em suas dependéncias, instalagdes e utensilios.

Paragrafo segundo: Caso ndo convier ao{s) LOCADOR(ES) a permanéncia de quaisquer benfeitorias
ou modificagdes feitas pelo(a) LOC‘ATARIO(A) no dito imével ou nas dependéncias, devera este(a)
remové-las a sua custa, deixando o imovel e suas dependéncias, no estado em que se achavam antes

da locacao, correndo todas as despesas que para tal se fizerem necessarias, por conta do(a)
LOCATARIO(A).

CLAUSULA DECIMA: Caracterizara grave infrag&o contratual, podendo o(s) LOCADOR(ES), dar por
rescindido de pleno Direito, independentemente de qualquer interpelagao judicial ou extrajudicial, O
presente contrato, sem que assista ao(a) LOCATARIO(A) direto a qualquer indenizagac ou reclamagéo

. a)se o(a) LOCATARIO{(A) ndo pagar pontualmente qualquer das prestagdes assumidas, b)se o(a)
LOCATARIO(A) usar o imével objeto desle contrato, para fins diverso daquele para o qual foi locado.
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paragrafo tinico: Ficara igualmente rescindido e de pleno direito 0 presente contrato, se ccorrer
incéndio no prédio, ou se este for desapropriado.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: O imoével descrito no predmbulo deste contralo iocado
EXCLUSIVAMENTE PARA FINS COMERCIAIS.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Com referéncia a colocagdo de placas, cartazes ou qualquer
inscricdes ou sinais, bem como aparelhos de ar condicionado, antenas, etc, na parte externa do imovel,
devera ser previamente acordado com of{s) LOCADOR(ES) o local apropriado para instalacdo,
observando sempre o regulamento interno do Edificio (hipotese prevista para © ¢aso de aluguel de
imovel em edificio de condominio). '

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: O(s) LOCADOR(ES) n&o responders(&o) em nenhum caso por
danos que venham a sofrer o(a) LOCATARIO(A) em razao de derramamento de liquidos, rompimento
de canos, aberturas de torneiras, ete, incéndio, de casos fortuitos ou de forga maior.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: N3o poderad o(a) LOCATARIO(A) escusar-se do pagamento de
quaisquer diferengas de aluguéis, impostos, taxas, despesas condominiais ou outros dnus a que estiver
obrigado(a) nos termos da Lei e do presente instrumento, sob a alegagao de que O pagamento nao ihe
foi exigido na época fixada neste contrato de locagao.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Quaisquer toleréncias ou concessdes do(s) LOCADOR(ES) para com

_o(8) LOCATARIO(A), quando nao manifestado por escrito, néo constituirdo precedentes invocaveis por

este e, n3o alterardo obrigagdes estipuladas neste instrumento.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Durante a vigéncia da locacgo fica assegurado ao(s) LOCADOR(ES) o
direito de visita ao imével para verificagdo do bom cumprimento deste contrato.

CLAUSULA DECIMA SETIMA: A falta de cumprimento de qualquer uma das clausulas desie contrato
sujeitard 2o infrator multa equivalente a trés aluguéis (ou outro numero de aluguéis convencionado
entre os contratantes), convertides em roeda corrente nacional na data do efetivo pagamento, segundo
2 paridade estabelecida pelo 6rgéao competente, em beneficio das obrigagbes assumidas por est2
instrumento.

CLAUSULA DECIMA OITAVA: As partes elegem de comum acordo o Foro Central da Comarca de
ITUIUTABA/MG, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer
duvidas ou litigios resultantes do presente instrumento contratual.

£, assim. por estarem justos e contratos, assinam o presente instrumento em 02(duas) vias de igual
teor & forma, para que surta seus juridicos e legais efeitos.

luiutaba/MG, 26 de maio de 2022
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Dorumenta Adliar da Note Fiscal de Energia Elétrics Elotrinica
' 7MG CEMIG DISTRIGUICAD S.A. CHPJ D6.991.12870801-16 7 INSC. ESTAUUAL DEL.322134.0887
AV, BARSACENA, 1.200 - 17 ADAR - ALA T - ERISRD SANTO ASOSTINGD - CEP. 30196-131 - 210 RORIZONTE - M5

MARCIA HELENA LIMA DOS SANTOS
N°DO CLIENTE: 7200478098
AV TREZE 835C8
ey =y S o
CENTRO
ITUIUTABA - MG e [EJU.'{.-.
CEP: 38300140
Tarifa
CPF: 060,87 ™ 06/06 | 07/07 08/08 |Convencional

Tarifa Social de Energia Elétrica - TSEE criado pela

Lein®10.438 de abril de 2002

Controle: 3105/535803/0052 Data da impressao: 07/07/2023 11:43:41
NOTA FISCAL: 049119689 Série: 000 Data de emissdo: 07/07/2023

Chave de acesso: 31230706981180000116660000491196892070077704
EMITIDA EM CONTINGENCIA - PENDENTE DE AUTORIZAGAD

Documente Auxiliar da Nota Fiscal de Energia Elétrica Eletrénica

Consulte a chave de acesso em: hitp:/fwwy.sped.fazendamg.gov.brspedmg/

Tipo de Medicia Medic3o Leitwrs Aterisr  Loltura Mual  Contaste de Wulipicagia Consumo KWWh
EnergiaElétrica . APD142002345 10679 10785 1 106
Itens da fatura Unld. Quant. P Val PIS/ Base Cal uota ICMS Tarifa
5 ;:f = COFINS  ICMS c.h}g"s unit.
Energia Elétrica kwh 106 095964601 10168 399 10169 1800 1830 0,74906000
Contrib.Custelo llum. Publica 20,59
Bénus italpu art 21 Lel 10438 5,85

#
0/ 4

11643 389 10169 18,30 Pt.ghin‘ll

REFERENTEA VENCIMENTD TOTAL A PAGAR
JUL/2023 25/07/2023 R$ 116,43
Base de Cileolo RS): Hliguots % Yalor RS
m 101,69 18,00 RS 18,30
PASED 83,39 0,85 R$ 0,70
CORNS 83,30 3,85 RS 3,29
Ttaricn da Consuma REAVIS0 DE CONTAS VENCIOAS | DEanos AERORES
Consumo  Media Dias de
MéstAno kWh kWhidia Faturam,

JUNROZZ 118 368 2
MAIR023 117 390 30
ABR023 112 386 %
MARR02Z 139 434 2
FEVROE 112 36 2
JANROZ3 135 450 3
DEZR022 158 493 k)
NOVI022 144 480 30
outRIZ2 170 566 30
SET02 1% 425 2
AGOR02 12 417 29
WR2 % 300 0

i Garals
JUNI23 Band. Verde - JUL23 Band, Verde. Tarlfa vigente conforme Res Aneel n°3.202, de
2310512023, Redugio aliquota ICMS conforme Lel Complementar 194/22. 0 pagamento desta conta ndo
quita débitos anteriores. Para estes, estdo sujeitas penalidades legals vigentes (multas) elou
atualizagdo financeira (uros)baseadas no vencimento das mesmas, E dever do consumidor manter os
dados cadastrals sempre atualizados e Informar alteragdes da atividade exercida no local. Faga
sua adesdo para recebimento da conta de energia por e-mall acessando wwiwv.cemig.com.br. Leitura
realizada conf. calendarlo de faturamento.

RECEBA SUA FATURA DE ENERGIA POR E-MAIL DE FORMA FACLRAPMESEG!R&
ACESSE AGORA ww.cemig.com.br

= Pard pagar esta fetura pelo PIX:
¢G040 02 DEIMY VBICMENE

w7 STOMATCD |

TOTAL A PAGAR
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Duvidas mais Frequentes | Inicio | V -1
Situagdo de Regularidade do Empregador :

Inscrigdo (CNPJ ou CEIl): 46.551.509/0001-23

Empregador né@o cadastrado.

Para cadastré-lo dirija-se a uma das Agéncias da CAIXA munido dos documentos de constituigdo da

~=qpresa.

a
-1

O uso destas informagdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificagao de

autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br



MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E ORCAMENTO

Departamento de Receita
38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Numero 389638/2023 Data Geragdo: 31/07/2023 Data Validade: 31/10/2023

Certificamos que ndo constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados apés a expedicéo desta certiddo.

Identificagéo

314900
ASSOCIACAO DO CLUBE DO LACO DE ITUIUTABA - ACLI

46.551.509/0001-23

| 38300-140 - Avn 13, 835 BOX 01

CENTRO Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emiss@0:31/07/2023

Tanto a veracidade da informagéo quanto a manutengao da condigdo de ndo devedor podera ser

verificada na seguinte pagina da Internet:
https://lwww.ituiutaba.mg.gov.br

Numero: 389638/2023
Inscrigdo: 314900

ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certidéo Emitida Gratuitamente




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DO CLUBE DO LACO DE ITUIUTABA - ACLI
CNPJ: 46.551.509/0001-23

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigoes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paréagrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddio emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:13:11 do dia 18/04/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/10/2023.

Cédigo de controle da certiddo: 7352.E1 AD.4B40.8E3F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3% REGIAO

CERTIDAO ELETRONICA DE ACOES TRABALHISTAS
CERTIDAO NEGATIVA

Certidao n. 3511019/2023
Expedi¢ao: 31/07/2023 08h47min02s
Codigo de autenticidade: CF39.X84R
valida até 30/08/2023.

Certifica-se, ap6s pesquisa nas bases de dados dos sistemas informatizados de processos fisicos
(SIAPL e SIAP2) e eletrdnicos (Sistema PJe de 1° e 2° graus) do TRT da 32 Regido (Minas
Gerais), que nao consta processo em tramita¢d@o contra ASSOCIACAO DO CLUBE DO LACO DE
[TUIUTABA - ACLI, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 46.551.509/0001-23.

OBSERVAGOES:

1) Durante 0 periodo de validade da certidao, sua autenticidade pode ser confirmada exclusivamente mediante acesso
a0 enderego eletronico do TRT da 32 Regido (http:fmw.trta.]us.br). em Servigos / Certiddes | CertidZio Eletronica de
Agdes Trabalhistas (CEAT)/ Autenticar CEAT.

2) Certidao emitida gratuita e eletronicamente conforme Resolugdo Conjunta GPICR n. 9/2014, apbs pesquisa nas
bases de dados do Sistema Informatizado de Acompanhamento Processual de 1% Instancia (SIAP1), Sistema
Informatizado de Acompanhamento Processual de 2° Instancia (SIAP2), Sistema do Processo Judicial Eletrénico de

10 Grau (PJe 1° Grau) e Sistema do Processo Judicial Eletrénico de 2° Grau (PJe 2° Grau) do TRT da 3% Regido
(Minas Gerais).

3) A busca realizada nao contempla processos arquivados definitivamente, bem como as seguintes classes judiciais:
Agbes de Consignagao em pPagamento (ConPag), Embargos de Terceiro (ET), Inquérito para Apuragéo de Falta
Grave (IAFG), Mandado de Seguranca (MS) e Mandado de Seguranca Coletivo (MSCol).

4) No caso de pessoa juridica, a certiddo atesta a empresa em relagdo a todos 0S Seus estabelecimentos, agéncias ou
filiais.

5) A busca é realizada pelo CPF ou CNPJ informado e, entre reclamados sem registro de CPF ou CNPJ no cadastro,
pela exata grafia do nome ou razdo social vinculado, perante a Receita Federal do Brasil, ao CPF ou CNPJ
informado e ainda, quando a pesquisa opcional for utilizada, pela exata grafia do nome informado pelo consulente.

6) Ha possibilidade de referir-se a homodnimo 0 processo identificado com (*), uma vez que resulta de pesquisa
efetuada exclusivamente entre reclamados sem registro de CPF ou CNPJ no cadastro.

7) O interessado que discordar do resultado apresentado nesta certiddo deve dirigir-se & unidade judiciaria mais
proxima (Secretaria de Atermagéo e Distribuicéio de Feitos de 1° Grau, em Belo Horizonte, e Foras Trabalhistas,

varas do Trabalho ou Postos Avangados, no interior) e, apés 0S devidos esclarecimentos, emitir nova certidéo, se for
0 caso.

8) As informagdes constantes desta certiddo podem ser complementadas por certiddes emitidas pelas Varas do

Trabalho, Postos Avangados € Secretaria de Recursos € Atendimento para esclarecimento de suspeitas de
homonimia.
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3* REGIAO

CERTIDAO ELETRONICA DE AGOES TRABALHISTAS

9) Os dados constantes desta certiddo estfo atualizados: )
a) Sistema Informatizado de Acompanhamento Processual de 1% Instancia (SIAP1): até 08h48min06s de 31/07/2023,
b) Sistema Informatizado de Acompanhamento Processual de 2° Instancia (SIAP2): até 08h48min06s de 31/07/2023,
¢) Sistema do Processo Judicial Eletronico de 1° Grau (PJe 1° Grau): até 01h30min02s de 31/07/2023;
d) Sistema do Processo Judicial Eletrnico de 2° Grau (PJe 2° Grau): ate 01h30min02s de 31/07/2023.
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DECLARACAO

LEONARDO LIMA SANTOS, presidente da ASSOCIACAO DO CLUBE DO LACO DE
ITUIUTABA-ACLI ,CPF 043.996.736-80, declara para 0s devidos fins e sob penas da lei, para
fins de formalizagdo do Termo de Parceria com 0 Municipio de ITUIUTABA-MG, em
cumprimento ao inciso XXXIII do Art 7° da Constituigdo Federal, que ndo possuimos em nosso
quadro funcional pessoas menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre e, de menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condigdo de

aprendiz, a partir dos 14 (quatorze) anos.

Ituiutaba, em 31 de julho de 2023.

/__%;L/?
/ %ardo Lima Santos
CPF 043.996.736-80




DECLARACAO

Leonardo Lima Santos, presidente do(a) Associagdo do Clube do Lago de Ituiutaba-ACLI, CPF
043.996.736-80, nomeia o(a) Sr(a). Johnny Assis Menezes, portador(a) do CPF 118.803.206-
22, como Gestor(a) na Entidade pelo controle administrativo, financeiro e de execugdo da
parceria celebrado com a Prefeitura Municipal.

Declaro ter conhecimento e estar ciente das responsabilidades previstas na Lei Federal n°
13.019/2014.

[tuiutaba, em 31 de julho de 2023.

0 Lima Santos
Presidente do(a)Aséociagdo do Clube do Lago de Ituiutaba-ACLI
CPF 043.996.736-80



DECLARACAO

Leonardo Lima Santos, presidente do(a) Associagdo do Clube do Lago de Ituiutaba-ACLI,
CPF 043.996.736-80, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que o Sr. Renaldo
Ferreira Barbosa, CPF: 032.959.706-02, CRC n° TC-MG 0793 19/0-6 é o_contador
responsavel pela referida entidade e que seu registro esta regular junto ao Conselho Regional

de Contabilidade, conforme copia anexa.

[tuiutaba, em 31 de julho de 2023

A
ima Santos

Presidente do(a)Associagdo do Clube do Lago de Ituiutaba-ACLI
CPF 043.996.736-80



I CRCVIG

” CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL '

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissao contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME......ccoovniunes . RENALDO FERREIRA BARBOSA
REGISTRO.......... : MG-079319/0-6
CATEGORIA........ : CONTADOR

CPFE..cccoviasivisisios : *** 950,706-**

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agdo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 31/07/2023 as 09:48:57.
Valido até; 29/10/2023.
Cédigo de Controle: 939226.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.



DECLARACAO

Leonardo Lima Santos, presidente do(a) Associag@o do Clube do Lago de [tuiutaba-ACLI, CPF
043.996.736-80, declara ndo haver contratagio de parentes ou empresas, inclusive por

afinidade, de dirigentes vinculados a este objeto, bem como membros do Poder Publico.

Ituiutaba, em 31 de Julho de 2023.

Presidente da AssSciagio do Clube do Lago de Ituiutba-ACLI
CPF 043.996.736-80



DECLARACAO

Leonardo Lima Santos, presidente da Associagéo do Clube do lago de Ituiutaba-ACLI, CEF
043.996.736-80 declara para os devidos fins que a Associagdo do Clube do Lago de Ituiutaba-
ACLI se compromete em aplicar os recursos repassados de acordo com o art. 51 da Lei

13019/2014 bem como prestar contas na forma dos art.(s) 63 a 68 da mesma lei.

Ituiutaba, em 31 de julho de 2023.

2.7

ima Santos
Presidente do(a) Associagdo do Clube do Lago de Ituiutaba-ACLI
CPF:043.996.736-80



DECLARACAO

LEONARDO LIMA SANTOS, presidente da ASSOCIACAO DO CLUBE DO LACO DE
ITUIUTABA-ACLI, CPF 043.996.736-80, declara para 0s devidos fins e sob penas da lei, que

ndo integram a respectiva diretoria agentes politicos do governo concedente.
Jtuiutaba, em 31 de julho de 2023.

z <

Leonardo Lima Santos
CPF 043.996.736-80




DECLARACAO

LEONARDO LIMA SANTOS, presidente da ASSOCIACAO DO CLUBE DO LACO DE
ITUIUTABA-ACLI, CPF 043.996.736-80, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que
a formalizacdo do Termo de Parceria com o Municipio de Ituiutaba ndo contraria o Estatuto da
entidade e que a mesma est4 em dia com as prestagdes de contas referente a recursos recebidos

do Municipio de Ituiutaba.

Ituiutaba, em 31 de julho de 2023.

eonardo Lima Santos
CPF 043.996.736-80



DECLARACAO

LEONARDO LIMA SANTOS, presidente da ASSOCIACAO DO CLUBE DO LACO DE
ITUTUTABA-ACLI, CPF 043.996.736-80, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que
a formalizac@o do Termo de Parceria com o Municipio de Ituiutaba ndo contraria o Estatuto da
entidade e que a mesma esta em dia com as prestagdes de contas referente a recursos recebidos

do Municipio de Ituiutaba.

Ituiutaba, em 31 de julho de 2023.

/4

conardo Lima Santos
CPF 043.996.736-80




DECLARACAO

LEONARDO LIMA SANTOS, presidente ,CPF 043.996.736-80, declara para os devidos fins
e sob penas da lei, que a ASSOCIACAO DO CLUBE DO LACO DE ITUIUTABA-ACLI,
dispde de estrutura fisica e de pessoal, com capacidade administrativa, técnica e gerencial para
a execugdo do Plano de Trabalho proposto, assumindo inteira responsabilidade pelo

cumprimento de todas as metas, acompanhamento e prestagdo de contas, bem como em atender
o art. 43 da Lei Federal n° 13.019/2014.

%ardo Lima Santos
CPF 043.996.736-80

Ituiutaba, em 31 de julho de 2023.




DECLARACAO

LEONARDO LIMA SANTOS, presidente da ASSOCIAGAO DO CLﬁBE DO LACO DE
ITUIUTABA-ACLI, CPF 043.996.73 6-80, declara para os devidos fins que entidade teve seu
inicio das atividades em 26/05/2022 e que seu Estatuto atende os art. 33 ¢ 34 da Lei Federal n°
13.019/14.

[tuiutaba, em 31 de julho de 2023.

- =

Leonardo Lima Santos
CPF 043.996.736-80
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Pessoa Juridica

Contratado: (1) Banco do Brasil S.A., com sede em Brasilia, Distrito Federal, por sua agéncia
0204-6 - ITUIUTABA-ITUIUTABA,MG, inscrita no CNPJ n.° 00.000.000/0204-60, () Associagao de
Poupanga e Empréstimo - Poupex, CNPJ n.° 00.655.522/0001-21, sociedade civil sem fins
lucrativos, com sede em Brasilia, Distrito Federal, na qualidade de gestora do produto da Poupanca

Poupex, doravante denominada Poupex, por intermédio do Banco do Brasil S.A..

Proponente/Contratante: EMPRESA ASSOCIACAO DO CLUBE DO LACO DE ITUIUTABA - ACLI,
CNPJ 0.0 46.551.509/0001-23,0UTRAS ENTIDADES RECREATIVAS DE ESPORTE E LAZER,
cediada 3 PROFESSOR JOSE VIEIRA DE MENDONCA SN PARQUE DE EXPOSICOES JK, CEP
038307-113, telefone(s) ( 34) 99211-1091.

Dirigente(s)

Nome CPF
~EONARDO LIMA SANTOS 043.996.736-80
JOHNNY ASSIS MENEZES 118.803.206-22

Dados da conta
Agéncia 0204-6, Conta-Corrente n.° 71.072-5, Poupanga Ouro n.° 510.071.072-8 e Poupanca
Poupex n.° 960.071.072-X abertas em 14/06/2022.

Declaragdes e autorizagoes

0(s) Proponente(s)lContratante(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO
BRASIL S.A. a disponibilizar todos os seus dados, as empresas do seu conglomerado ou aos seus
prestadores de servico, com a finalidade especifica de realizar as atividades necessérias a plena
execucgdo deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagdes legais e ou regulatérias a ele
vinculadas e para garantia da prevengéo a fraude e 3 seguranga.

O(s) Dirigentes(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO BRASIL S.A. a
disponibilizar todos os seus dados pessoais, inclusive os sensiveis, 3s empresas do seu
conglomerado ou aos Seus prestadores de servigo, com a finalidade especifica de re:*a!izar as
atividades necessarias a plena execugao deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagdes legais

. Ju regulatérias a ele vinculadas e para garantia da prevencdo a fraude e a seguranga.

0 tratamento e processamento de dados pessoais dos dirigentes pelo BANCO DO BRASIL S.A.

sera realizado com o proposito de permitir a plena e adequada execugao do objet’o.desta
Proposta/Contrato, bem como para o cumprimento de obrigagéo legal e/ou regylatona, em
observancia aos principios e regras estabelecidas nas legislagoes sobre protegdo de Dados
Pessoais vigentes, incluindo, mas ndo se limitando a Lei n° 13.709, de 14 de agosto de 2018

(LGPD).

0(s) Dirigentes(s), igualmente para 0S fins de cumprimento da LGPD, autoriza(m) que seus dados
pessoais, inclusive 0S sensiveis, sejam utilizados em situagoes re.laciorladas aos processos Qe
contratagéo e condugéo do objeto desta Proposta/Contrato, 0s quals serdo mantidos sob estreita

protegdo e segurancga de acessos.

0(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que o BANCO DO BRASIL S.A. pode{re’_l manter e
tratar, em meio fisico ou eletrdnico, os seus dados pessoais que sejam necessarios para a
execucdo desta Proposta/Contrato ou para cumprimento de obrigacdes legais e regulatorias ou
ainda, para garantia da prevengao a fraude e a seguranga do titular, assggurapdg, mediante
requerimento a ser encaminhado por meio eletronico, 0 direito de acesso facilitado as informagoes




9‘ BANCO Do BRAS“_ Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corzante 2
'6 Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanga Poupex

Pessoa Juridica
sobre o tratamento de seus dados pessoais, na forma estabelecida na LGPD.

0s dados pessoais fornecidos pelo(s) Dirigente(s) as empresas que atuam como Correspondente
Bancario do BANCO DO BRASIL S.A. ou por este contratadas/conveniadas terdo o tratamento de
acordo com as determinacdes da LGPD e serdo encaminhados ao BANCO DO BRASIL, para
possibilitar as tratativas necessarias a abertura de conta decorrente desta Proposta/Contrato.

0(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que as informagdes acerca das atividades de
tratamento de dados pessoais pelo BANCO DO BRASIL S.A. e a forma de requerer 0 acesso aos
direitos encontram-se declaradas em sua Politica de Privacidade, cujo inteiro teor esta disponivel no
site bb.com.br/privacidade.

0(s) Dirigentes(s) declara(am) estar ciente(s) ainda que o BANCO DO BRASIL S.A., mesmo
depois de encerrado a(o) presente Proposta/Contrato, manterd seus dados pessoais arquivados
para o cumprimento de obrigagéo legal e regulatoria, sob estreita protecdo e seguranca de acessc

N
0 Proponente/Contratante identificado propoe e o Contratado ACEITA a abertura de conta(s)-
corrente(s) e/ou conta(s) de Poupanga Ouro e/ou Poupanca Poupex.

O Proponente/Contratante declara-se ciente e de pleno acordo com as disposi¢des contidas nas
Clausulas Gerais do Contrato de Conta-Corrente e Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanga
Poupex, registrado no Cartério do 1° Oficio de Registro de Titulos e Documentos da cidade de
Brasilia (DF), sob o microfilme n.° 994.149 em 20/10/2021, que integram este contrato, e também,
com as Informagdes essenciais - Conta-corrente e conta-poupanca, formando um documento Unico
e indivisivel, cuja copia foi previamente disponibilizada ao Proponente/Contratante por meio de e-
mail ou via fisica e, a partir do ato da assinatura deste instrumento, estara disponivel para consulta,
a qualquer tempo, no sitio do Banco do Brasil na internet (www.bb.com.br), na opgao
autoatendimento, e/ou no aplicativo do Banco do Brasil no celular.

0 Proponente/Contratante declara-se ciente de que os saldos devedores na(s) conta(s)-
corrente(s) ora aberta(s) e que né@o forem pagos nos respectivos vencimentos poderdo ser
automaticamente compensados com créditos existentes em outras contas-correntes ou aplicago._
financeiras de que o Proponente/Contratante seja titular no Banco do Brasil, mediante débito nas
contas respectivas, o que desde ja autoriza.

0 Proponente/Contratante declara-se ciente de que as dividas liquidas que néo forem pagas no
vencimento e que tenham como credor o Banco do Brasil, em quaisquer de suas agéncias, serao
compensadas com os créditos existentes na(s) conta(s)-corrente(s) e/ou na(s) conta(s) de
Poupancga Ouro e/ou Poupex ora aberta(s), mediante débito em conta, o que desde ja autoriza.

0 acolhimento desta Proposta/Contrato ndo implica em aceitagao da proposta por parte do
Banco do Brasil S.A., estando tal aceitagao condicionada a assinatura de funcionario do
Banco do Brasil S.A. e a eventual aprovagéo do limite de crédito.

Para informacgoes, sugestoes, reclamagdes ou quaisquer outros esclarecimentos que se
fizerem necessarios a respeito desta Proposta/Contrato, o Contratado coloca a disposi¢ao do
Proponente/Contratante os telefones da Central de Relacionamento do Banco do Brasil - CRBB
4004-0001* ou 0800-729-0001, Servigo de Atendimento ao Cliente - SAC 0800-729-0722, para
Deficientes Auditivos 0800-729-0088, Suporte Técnico Pessoa Fisica 0800-729-0200, Suporte
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Técnico Pessoa Juridica 3003-0500* ou 0800-729-0500. Caso 0 Proponente/Contratante
considere que a solucgdo dada a ocorréncia registrada anteriormente merega revisdo, deve entrar

em contato com a Ouvidoria BB pelo 0800-729-5678. Privacidade e Protecao de Dados Pessoais:
bb.com.br/privacidade.

* Custos de ligagdes locais e impostos serdo cobrados conforme o Estado de origem. No caso de
ligacdo via celular, custos da ligagdo mais impostos conforme a operadora.

Declara, sob as penas da lei, que as informacgdes constantes deste documento sado
verdadeiras.

Contratado

Dirstoria_de Neios de Pagamentos & Servig o8
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Proponente/Contratante

Razdo Social: ASSOCIACAO DO CLUBE DO LACO DE ITUIUTABA - ACLI
CNPJ: 46.551.509/0001-23

Documento assinado eletronicamente por LEO NARDO LIMA SANTOS, CPF 043.996.736-80,
através de digitagdo de senha eletrdnica em 14/06/2022 as 13:28:09.

Autenticagao N° 5DD040B65F85ED18

~scumento assinado eletronicamente por JOHNNY ASSIS MENEZES, CPF 118.803.206-22,
através de digitagdo de senha eletronica em 14/06/2022 as 13:28:34.

Autenticagao N E9B407FCF5AD2724




PLANO DE TRABALHO

Finalidade do Objeto: Promover atividades esportivas com

z g5 il . CNP] n*
RAZAO SOCIAL: Ass do Cl1 - .
ociacio do Clube do Lago de Ituiutaba- ACLI 46.551.509/0001-23
ENDERECO: Av.13 com 185 e 20 n®835 BAIRRO: Centro
CIDADE: Ituiutaba UE:MG | CEP: 38300-140 FONE: 34 LEI DE UTILIDADE PUBLICA:
99211-1091
CONTA CORRENTE: BANCO: Agéncia REGISTRO CMAS: -
71.072-5 Brasil 0204-6
NOME DO RESPONSAVEL: Leonardo Lima Santos CARGO: Presidente
DATA VENCIMENTO DO MANDATO: 26/05/2026
i P FONE CONTATO: (34)992111091
2 - Caracterizagio da Propos

o lacar e cavalgar, criar competicdes:
Cancha reta, enduro, provas funcionais e campeiras, e com isso tornar mais publicas as
atividades dessa modalidade

Justificativa: Atender o publico que gosta dessa atividade, proporcionar um atendimento
social sendo que nao € tao comum essas competigoes.

Tipo de atividade que pretende desenvolver: Lacar, cavalgadas, competicdes e apresentat;fies artisticas.

Metas/pessoas beneficiadas: Atender o publico em geral, procurando sempre buscar uma parceria em eventos
piiblico para desenvolvimento dessa pratica esportiva.

Identificagio Completa da pessoa responsavel pela elaboracdo e execugio do Projeto:
Nome: Leonardo Lima Santos cargo presidente, nacionalidade Brasileiro, estado civil casado, CPF n°043.996.736-80,
RG 11.034.116, residente e domiciliado na rua Alameda Acécio, n%1 Residencial Ituiutaba, CEP:38300-140 em

Ttuiutaba-MG. /7 J
/ﬁ“ !



PLANO DE TRABALHO

3 - PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS

CUSTOS DE INVESTIMENTO E/OU CUSTEIO

3.1 - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

ESPECIFICACAO INDICADOR FISICO CUSTOS EM R$ 1,00
UNIDADE QUANT UNITARIO TOTAL
CONSUMO/CUSTEIO
Estruturacio das baias, pista de lagos,
lavadouros dos animais, manutengao dos
banheiros.
TOTAL 12.415,99

= %




PLANO DE TRABALHO

o,
T e R v

Meta Janeiro Feﬁefelro Maio Junho

Meta Julho Agosto | Setembro | Outubro Novembro | Dezembro
} ) 12.415,99 ’ . - .
| 411 CONCEDENTE(N'PESSOAL)

Meta Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho

Meta Julho Agosto | Setembro Outubro | Novembro Dezembro |

Meta Julho Agosto | Setembro Outubro | Novembro | Dezembro

Meta Janeiro Fevereiro Marco A’bril
Meta Julho Agosto | Setembro Outubro | Novembro | Dezembro




PLANO DE TRABALHO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto a

Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos sob as Penas da Lei, que inexiste qualquer
débito em mora ou situacio inadimpléncia no Municipio ou em qualquer 6rgdo ou entidade
da Administracgio Publica Estadual e Federal, que impega a transferénda de recursos
oriundos de dotacdes consignadas nos orgamentos da Unido, do Estado e do Municipio, na
forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Ttuiutaba de 2023.

APROVADO:

Ituiutabaem de de 2023.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba
1° Participe




PLANO DE TRABALHO

1~ IDENTIFICACAO DO SO

CNPJ n*

RAZAO SOCIAL: Associagd Clube d i =
sociagio do Clube do Lago de Ituiutaba- ACLI 46.551.509/0001-23

ENDERECO: Av. 13 com 185 e 20 n"835 BAIRRO: Centro
CIDADE: Isifictaba UF:MG | CEP: 38300140 |FONE: 34 LEI DE UTILIDADE PUBLICA:
99211-1091
CONTA CORRENTE: BANCO: Agéncia REGISTRO CMAS: -
71.072-5 Brasil 0204-6
NOME DO RESPONSAVEL: Leonardo Lima Santos CARGO: Presidente

DATA VENCI O MANDATO: 2
A NERGSEDRE AT 20M0/E0%6 FONE CONTATO: (34)992111091

uragio

2 - Caracterizagio da Proposta

Finalidade do Objeto: Promover atividades esportivas como lacar e cavalgar, criar competicoes:

Cancha reta, enduro, provas funcionais e campeiras, e com 1SSO tornar mais publicas as
atividades dessa modalidade

Justificativa: Atender o puiblico que gosta dessa atividade, proporcionar um atendimento
social sendo que nao € tao comum essas competigoes.

Tipo de atividade que pretende desenvolver: Lacar, cavalgadas, competigOes e apresentagoes artisticas.

Metas/pessoas beneficiadas: Atender o publico em geral, procurando sempre buscar uma parceria em eventos
publico para desenvolvimento dessa pratica esportiva.

Identificagio Completa da pessoa responsavel pela elaboragdo e execugio do Projeto:

Nome: Leonardo Lima Santos cargo presidente, nacionalidade Brasileiro, estado civil casado, CPF n®043.996.736-80,
RG 11.034.116, residente e domiciliado na rua Alameda Acicio, n%1 Residencial Ttuiutaba, CEP:38300-140 em
Ttuiutaba-MG.




PLANO DE TRABALHO

3_ PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS

3.1 - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PR

EFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

CUSTOS DE INVESTIMENTO E/OU CUSTEIO
ESPECIFICACAO INDICADOR FiSICO CUSTOS EM R$ 1,00
UNIDADE QUANT UNITARIO TOTAL
CONSUMO/ CUSTEIO
Estruturacdo das baias, pista de lagos,
lavadouros dos animais, manutencao dos
banheiros.
12.415,99

TOTAL




PLANO DE TRABALHO

Meta

Janeiro
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Julho
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Novembro

Dezembro

12.415,99

|
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PLANO DE TRABALHO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto a

Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste qualquer
débito em mora ou situagdo inadimpléncia no Municipio ou em qualquer érgdo ou entidade
da Administragio Ptblica Estadual e Federal, que impeca a transferéncia de recursos

oriundos de dotagbes consignadas nos orgamentos da Uniao, do Estado e do Municipio, na

forma deste Plano de Trabalho.
Pede Deferimento.
Ttuiutaba de e 2023.
5@« )
o Lima Santos

Presidente

APROVADO:

Ituiutabaem de de 2023.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba
1° Participe




Conselho
Municipal de
Esportes €
Lazer |

CERTIFICADO DE INSCRICAO

Certifico para os devidos fins que a entidade ASSOCIACAO DO CLUBE DO LACO
DE ITUIUTABA-ACLI sediada na Cidade de Ituiutaba na RUA ALAMEDA
ACAICA, n° 61, Bairro RESIDENCIAL ITUIUTABA, CEP 38.300-970 inscrita no
CNPJ sob nimero 46.551.509/0001-23, estando em pleno € regular funcionamento,
cumprindo suas finalidades estatutdrias no que concerne as atividades na drea de
Esportes e Lazer. Seus diretores s@0 pessoas idoneas, ndo sendo sua diretoria

remunerada.

Por ser verdade firmo o presente.

Ituiutaba, 31 de julho de 2023

A nd (o 6@% |

Fernando Donizet Rosa Gongalves

Presidente do Conselho Municipal de Esportes e Lazer
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@“ MUNICIPIO DE ITUIUTABA
u SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SEGAO DE FISCALIZACAO DE POSTURAS
ALVARA DE LICENGA PARA LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO

£ IO Inscrigdo Municipal CCM CNPJICPF
Alvard N°: 228272023 34879 34879 46.551.509/0001-21

FICA CONCEDIDO A
ASSOCIACAO DO CLUBE DO LACO DE ITUIUTABA - ACLI

NOME FANTASIA
ACLI

LICENGA PARA SE ESTABELECER
Avn 13,0

CENTRO
38300-140 ITUIUTABA/MG

ATIVIDADE PRINCIPAL

CLUBES SOCIAS, ESPORTIVOS E SIMILARES, PRODUGAO E PROMOGAO DE EVENTSO
ESPORTIVOS

Descrigdo Atividade

Descrigao Adicional

HORARIO DE FUNCIONAMENTO

OBSERVAGCAO:
ALVARA PROVISORIO

EXERCICIO INiCIO ATIVIDADE N° PROCESSO ANO PROCESSO VALIDADE DATA EMISS
2023 26/05/2022 15646 2023 01/10/2023  01/08/2023
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PREFEITURA

ITUIUTABA

L i el

PA 6.364 / 2023

Atenta ao requerimento inaugural deste procedimento da
Associacdo Clube do Lago, por intermédio de seu Presidente Leonardo Lima Santos,
solicita a parceria através da celebracdo de Termo de Fomento para a liberagao de
recurso proveniente a Emenda Impositiva do vereador Junior Machado, no valor de R$
12.415.99 (Doze Mil quatrocentos e quinze reais e noventa e nove centavos).

Diante disso, e considerando a documentagdo acostada,
AUTORIZO o envio do Projeto de Lei & nossa Egrégia Casa Legislativa para possibilitar
o repasse da subvencao.

Remeta o procedimento a Procuradoria Geral para
providéncias.

ltuiutaba, 03 de Agosto de 2023.

Praca Conego Angelo, s/n2, Centro, ltuiutaba-MG, CEP 38.300-146
Telefone: (34)3271-8814 e 3271-8100



